
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 марта 2009 года      № 23/620-ОС
г. Орел
О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

ОБЩЕСТВЕННОСТИ В КВАЛИФИКАЦИОННУЮ КОЛЛЕГИЮ СУДЕЙ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменения в Закон Орловской области «О порядке назначе-

ния представителей общественности в квалификационную коллегию судей Орловской области».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обнародования. 
3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по законодательству, государственному 

строительству и правопорядку.
Председатель областного
Совета народных депутатов     И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ 
В КВАЛИФИКАЦИОННУЮ КОЛЛЕГИЮ СУДЕЙ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят областным Советом народных депутатов   14 марта 2009 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 3 октября 2002 года № 276-ОЗ «О порядке назначения представителей 

общественности в квалификационную коллегию судей Орловской области» (Собрание нормативных правовых ак-
тов Орловской области. 2003. Вып. 15. С. 45) изменение, дополнив статьей 31 следующего содержания:

«Статья 31. Порядок взаимодействия областного Совета народных депутатов с членами квалификационной кол-
легии судей — представителями общественности

1. Члены квалификационной коллегии судей — представители общественности информируют депутатов 
област ного Совета народных депутатов об исполнении ими своих обязанностей в квалификационной коллегии су-
дей Орловской области на заседании комитета областного Совета народных депутатов в соответствии с направле-
нием его деятельности не реже одного раза в год.

2. Члены квалификационной коллегии судей — представители общественности не отчитываются перед област-
ным Советом народных депутатов за решения, принятые квалификационной коллегией судей Орловской обла-
сти.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 
Губернатор
Орловской области      А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
23 марта 2009 года
№ 881-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 марта 2009 года                                                                                                 № 23/621-ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ 

ЗА АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ»
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской области «Об ответственности 

за административные правонарушения».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обнародования. 
3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по законодательству, государственному 

строительству и правопорядку.
Председатель областного
Совета народных депутатов     И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ»
Принят областным Советом народных депутатов   14 марта 2009 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 4 февраля 2003 года № 304-ОЗ «Об ответственности за административ-

ные правонарушения» (в последней редакции от 25 декабря 2008 года № 854-ОЗ. Орловская правда. 30 декабря 
2008. № 213) следующие изменения: 

1) абзац первый части 3 статьи 9.1 изложить в следующей редакции:
«3. Допущение организациями или гражданами на закрепленной за ними в установленном порядке территории 

осуществления третьими лицами мелкорозничной торговли, оказания бытовых услуг, услуг общественного питания 
без документов, выданных в порядке, определяемом органами местного самоуправления, и подтверждающих пра-
во размещения объектов потребительского рынка, -»;

2) статью 11.2 изложить в следующей редакции:
«Статья 11.2. Нарушение режимных требований на территории, прилегающей к учреждениям управления Фе-

деральной службы исполнения наказаний по Орловской области
Нарушение режимных требований на территории, прилегающей к учреждениям управления Федеральной 

службы исполнения наказаний по Орловской области, -
влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от двухсот до пяти-

сот рублей.»;
3) главу 11 дополнить статьей 11.22 следующего содержания:
«Статья 11.22. Нарушение общественного порядка и правил поведения зрителей на территории спортивных со-

оружений и стадионов 
1. Несанкционированный выход зрителей на спортивную арену (площадку, беговую дорожку, футбольное (хок-

кейное) поле и т. п.) во время проведения спортивных и иных мероприятий -
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
2. Выбрасывание на трибуны, спортивные площадки, беговые дорожки, футбольное (хоккейное) поле и другую 

территорию спортивных сооружений и стадионов посторонних предметов, а также совершение действий, препят-
ствующих проведению спортивных и иных мероприятий, если эти деяния не содержат признаков правонарушений, 
предусмотренных федеральным законодательством, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей.
3. Несанкционированный внос на территорию спортивных сооружений и стадионов взрывчатых, легковоспла-

меняющихся веществ, пиротехнических изделий или их  использование при проведении спортивных и иных меро-
приятий -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей.»;
4) в части 1 статьи 12.1:
в абзаце втором после цифр «11.21» записать цифры «, 11.22»;
в абзаце седьмом после цифр «3.3,» записать цифры «3.61,»;
5) в абзаце втором статьи 12.3 после цифр «11.19» записать цифры «, 11.22».
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области      А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
23 марта 2009 года
№ 882-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 марта 2009 года     № 23/622-ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 5 
ЗАКОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРАВОТВОРЧЕСТВЕ И НОРМАТИВНЫХ 

ПРАВОВЫХ АКТАХ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменения в статью 5 Закона Орловской области «О правот-

ворчестве и нормативных правовых актах Орловской области».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обнародования. 
3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по законодательству, государственному 

строительству и правопорядку.
Председатель областного
Совета народных депутатов     И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 5 ЗАКОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«О ПРАВОТВОРЧЕСТВЕ И НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТАХ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят областным Советом народных депутатов                                            14 марта 2009 года
Статья 1
Внести в статью 5 Закона Орловской области от 15 апреля 2003 года № 319-ОЗ «О правотворчестве и норма-

тивных правовых актах Орловской области» (в последней редакции от 7 ноября 2008 года № 817-ОЗ. Орловская 
правда. 11 ноября 2008 года. № 184) следующее изменение:

часть 4 изложить в следующей редакции: 
«4. В систему договоров для целей настоящего Закона входят договоры, заключаемые от имени области Губер-

натором области; договоры, заключаемые областным Советом народных депутатов, избирательной комиссией об-
ласти, Контрольно-счетной палатой области, Уполномоченным по правам человека области; договоры, заключае-
мые органами исполнительной государственной власти области.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 
Губернатор
Орловской области      А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
23 марта 2009 года
№ 883-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 марта 2009 года     № 23/624-ОС
г. Орел
О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОЛНОМОЧИЯМИ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ОРЛОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ПО РАСЧЕТУ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ДОТАЦИЙ БЮДЖЕТАМ 

ПОСЕЛЕНИЙ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА»
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской области «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов Орловской области полномочиями органов государственной 
власти Орловской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств областного 
бюджета». 

2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обнародования.
3. Возложить контроль за исполнением настоящего Закона на комитет по бюджету, налогам и финансам област-

ного Совета народных депутатов.
Председатель областного
Совета народных депутатов     И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОЛНОМОЧИЯМИ 
ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПО РАСЧЕТУ 

И ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ДОТАЦИЙ БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ 
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА»

Принят областным Советом народных депутатов   14 марта 2009 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 5 декабря 2008 года № 846-ОЗ «О наделении органов местного самоуп-

равления муниципальных районов Орловской области полномочиями органов государственной власти Орловской 

области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств областного бюджета» (Орлов-
ская правда. 11 декабря 2008 года. № 202) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «согласно приложению  к настоящему Закону» заменить словами  «согласно приложению 1 к 
настоящему Закону»;

2) в статье 3:
в части 1 слова «Областного фонда компенсаций» дополнить словами «и распределяются между бюджетами 

муниципальных районов исходя из численности жителей в расчете на одного жителя.»;
в части 3 слова «в приложении 2 к Закону Орловской области «О межбюджетных отношениях в Орловской обла-

сти».» заменить словами «в приложении 2 к настоящему Закону.»;
3) в статье 4:
в части 2 слова «в приложении 3 к Закону Орловской области «О межбюджетных отношениях в Орловской обла-

сти».» заменить словами «в приложении 3 к настоящему Закону.»;
часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. При составлении и (или) утверждении бюджета муниципального района дотации бюджетам поселений по 

согласованию с представительными органами поселений могут быть полностью или частично заменены дополни-
тельными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц в соответствии с Методикой, изложенной 
в приложении 4 к настоящему Закону.

Дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц устанавливаются на срок не ме-
нее трех лет. Изменение указанных нормативов отчислений в бюджеты поселений в течение финансового года не 
допускается.

Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и (или) заменяющие их до-
полнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц между поселениями соответствующего 
муниципального района утверждаются решением представительного органа муниципального района о бюджете 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.»;

4) в пункте 5 части 2 статьи 5 слова «в приложении 3 к Закону Орловской области «О межбюджетных отношени-
ях в Орловской области».» заменить словами «в приложении 3 к настоящему Закону.»;

5) в пункте 1 части 2 статьи 6 слова «в приложении 2 к Закону Орловской области «О межбюджетных отношени-
ях в Орловской области».» заменить словами «в приложении 2 к настоящему Закону.»;

6) в приложении к Закону Орловской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов Орловской области полномочиями органов государственной власти Орловской области по расчету и пре-
доставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств областного бюджета» слово «Приложение» заменить 
словами «Приложение 1»;

7) дополнить приложениями 2, 3, 4 следующего содержания:
«Приложение 2 
к Закону Орловской области «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов Орловской области полномочиями органов 
государственной власти Орловской области по расчету и предоставлению 
дотаций бюджетам поселений за счет средств областного бюджета»

Методика расчета субвенций бюджетам муниципальных районов из Областного фонда компенсаций 
на исполнение полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений 

1. Общий объем субвенций бюджетам муниципальных районов из Областного фонда компенсаций на осущест-
вление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств 
областного бюджета определяется исходя из прогноза налоговых, неналоговых доходов областного бюджета, а 
также доходов, получаемых в виде дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности из Федерального 
фонда финансовой поддержки субъектов Российской Федерации.

2. Субвенция из Областного фонда компенсаций на осуществление государственных полномочий органов госу-
дарственной власти Орловской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет 
средств областного бюджета в целях выравнивания финансовых возможностей поселений по осуществлению ор-
ганами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения поселений j-му муници-
пальному району определяется по формуле:

N
N

OO j
j ×= , где

Oj  — cубвенция из Областного фонда компенсаций на осуществление государственных полномочий органов 
государственной власти Орловской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет 
средств областного бюджета в целях выравнивания финансовых возможностей поселений по осуществлению ор-
ганами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения поселений j-му муници-
пальному району;

O — общий объем субвенций из Областного фонда компенсаций на осуществление государственных полномо-
чий органов государственной власти Орловской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселе-
ний за счет средств областного бюджета в целях выравнивания финансовых возможностей поселений по осущест-
влению органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения поселений;

Nj  — численность постоянного населения в поселениях -го муниципального района по состоянию на 1 января 
текущего финансового года, по данным Территориального органа Федеральной службы государственной стати-
стики по Орловской области;

N — численность постоянного населения в поселениях всех муниципальных районов Орловской области, кото-
рым переданы государственные полномочия, по состоянию на 1 января текущего финансового года, по данным 
Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Орловской области.

Приложение 3 
к Закону Орловской области «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов Орловской области полномочиями органов 
государственной власти Орловской области по расчету и предоставлению 
дотаций бюджетам поселений за счет средств областного бюджета»

Методика расчета и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из бюджета муниципального района

1. Порядок расчета и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений муници-
пального района включает в себя следующие этапы:

1) расчет бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района;
2) расчет индекса бюджетных расходов поселений, входящих в состав муниципального района;
3) расчет дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений муниципального района.
2. Для расчета бюджетной обеспеченности поселений используются расчетные налоговые доходы по группе «1 

— доходы» подгруппам «01-10», вида доходов Бюджетной классификации Российской Федерации, которые могут 
быть получены бюджетом поселения исходя из уровня развития и структуры экономики поселения.

Уровень расчетной бюджетной обеспеченности поселений исчисляется по формуле:

NNi

i
i , где

БОi — уровень расчетной бюджетной обеспеченности в i-ом поселении;
Днi — налоговые доходы, которые могут быть получены бюджетом i-го поселения в очередном финансовом го-

ду и плановом периоде;
Ni — численность постоянного населения i-го поселения по состоянию на 1 января текущего финансового года, 

по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Орловской области;
Дн — налоговые доходы, которые могут быть получены бюджетами поселений муниципального района в оче-

редном финансовом году и плановом периоде;
N — численность постоянного населения, проживающего в поселениях муниципального района по состоянию 

на 1 января текущего финансового года, по данным Территориального органа Федеральной службы государствен-
ной статистики по Орловской области.

3. Индекс бюджетных расходов поселения (ИБРi) показывает, насколько больше или меньше средств бюджета 
поселения в расчете на душу населения по сравнению со средним по всем поселениям муниципального района 
уровнем необходимо затратить для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселе-
ния с учетом специфики социально-демографического состава обслуживаемого населения и иных объективных 
факторов, влияющих на стоимость предоставления муниципальных услуг в расчете на одного жителя.

Индекс бюджетных расходов поселения муниципального района рассчитывается на основании отношения сум-
марных нормативных бюджетных расходов на обеспечение полномочий органов местного самоуправления по ре-
шению вопросов местного значения на одного жителя поселения к аналогичному показателю в среднем по всем 
поселениям муниципального района.

Суммарные нормативные расходы поселения рассчитываются как сумма нормативных расходов (за исключе-
нием расходов на выполнение государственных полномочий и полномочий муниципального района) по следующим 
разделам классификации расходов бюджетов:

0100 «Общегосударственные вопросы»; 
0400 «Национальная экономика»;
0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»;
0800 «Культура, кинематография и средства массовой информации»;
0900 «Здравоохранение, физическая культура и спорт».
Индекс бюджетных расходов (ИБРi) для i-го поселения рассчитывается по формуле:

N
R

N
R

i

i
i / , где

ИБРi — индекс бюджетных расходов i-го поселения;
Ri — суммарные нормативные бюджетные расходы i-го поселения в очередном финансовом году и плановом 

периоде;
Ni — численность постоянного населения i-го поселения по состоянию на 1 января текущего финансового года, 

по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Орловской области;
R — суммарные нормативные бюджетные расходы всех поселений муниципального района в очередном фи-

нансовом году и плановом периоде;
N — численность постоянного населения, проживающего в поселениях муниципального района по состоянию 

на 1 января текущего финансового года, по данным Территориального органа Федеральной службы государствен-
ной статистики по Орловской области.

Используемые при расчете нормативные расходы по учтенному кругу разделов не являются обязательными 
или рекомендуемыми и применяются для расчета индекса бюджетных расходов поселений муниципального рай-
она.

4. Объем средств, необходимых для достижения i-м поселением уровня бюджетной обеспеченности, установ-
ленного в качестве критерия выравнивания бюджетной обеспеченности, определяется по формуле:

iiii N
N , где

Оi — объем средств, необходимых для достижения поселением i уровня бюджетной обеспеченности, установ-
ленного в качестве критерия выравнивания бюджетной обеспеченности;

ИБРi — индекс бюджетных расходов i-го поселения;
Ni — численность постоянного населения i-го поселения по состоянию на 1 января текущего финансового года, 

по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Орловской области;
Дн — налоговые доходы, которые могут быть получены бюджетами поселений муниципального района в оче-

редном финансовом году и плановом периоде;
N — численность постоянного населения, проживающего в поселениях муниципального района по состоянию 

на 1 января текущего финансового года, по данным Территориального органа Федеральной службы государствен-
ной статистики по Орловской области;

К — критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений (устанавливается ежегодно ор-
ганом местного самоуправления муниципального района, уполномоченным в сфере финансов);

БОi — уровень расчетной бюджетной обеспеченности в i-ом поселении до выравнивания бюджетной обеспе-
ченности.

Объем средств, необходимых для достижения поселением уровня расчетной бюджетной обеспеченности, ус-
тановленного в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности, рассчитывается только 
для поселений, уровень расчетной бюджетной обеспеченности которых меньше критерия выравнивания расчетной 
бюджетной обеспеченности (БОi < К).

Уровень расчетной бюджетной обеспеченности i-го поселения после распределения дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности определяется по следующей формуле:

N
NO iiiii1 , где

БО1i — уровень расчетной бюджетной обеспеченности поселения i после распределения дотации на выравни-
вание бюджетной обеспеченности;

БОi — уровень расчетной бюджетной обеспеченности поселения i до распределения дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности;

Оi — объем средств, необходимых для достижения поселением i уровня бюджетной обеспеченности, установ-
ленного в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности;

ИБРi — индекс бюджетных расходов i-го поселения;
Ni — численность постоянного населения i-го поселения по состоянию на 1 января текущего финансового года, 

по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Орловской области;
Дн — налоговые доходы, которые могут быть получены бюджетами поселений муниципального района в оче-

редном финансовом году и плановом периоде;
N — численность постоянного населения, проживающего в поселениях муниципального района по состоянию 

на 1 января текущего финансового года, по данным Территориального органа Федеральной службы государствен-
ной статистики по Орловской области.

Приложение 4 
к Закону Орловской области «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов Орловской области полномочиями органов 
государственной власти Орловской области по расчету и предоставлению 
дотаций бюджетам поселений за счет средств областного бюджета»

Методика расчета и установления дополнительных нормативов отчислений от налога на доходы 
физических лиц в бюджеты поселений, заменяющих часть дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений
Дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджеты поселений рассчитыва-

ется как отношение расчетного объема дотации (части расчетного объема дотации) на выравнивание бюджетной 
обеспеченности i-го поселения к прогнозируемому объему налога на доходы физических лиц, подлежащему зачис-
лению в консолидированный бюджет муниципального района, на территории i-го поселения и рассчитывается по 
формуле:

100%N
i

i
i ,   

(max) 
ii NN , где

iN  — расчетное значение дополнительного норматива от налога на доходы физических лиц для i-го посе-

ления;

i  — планируемый объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюд   жету i-го поселения, 
подлежащий замене путем установления дополнительного норматива НДФЛ;

i — прогнозируемый на очередной финансовый год и плановый период объем налога на доходы физи-

ческих лиц в консолидированный бюджет муниципального района по i-му поселению;
(max) 

iN — максимально возможный дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физичес-

ких лиц, не превышающий норматив отчислений для поселений, установленный действующими нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Орловской области в сфере бюд-
жетного и налогового законодательства.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области      А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
23 марта 2009 года
№ 884-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 марта 2009 года     № 23/625-ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ 

В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области  «О внесении изменений в Закон Орловской области «О муниципальной 

службе  в Орловской области».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по депутатской деятельности, Регламен-

ту и вопросам местного самоуправления.
Председатель областного
Совета народных депутатов     И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят областным Советом народных депутатов   14 марта 2009 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 9 января 2008 года № 736-ОЗ «О муниципальной службе в Орловской об-

ласти» (в последней редакции от 25 декабря 2008 года № 858-ОЗ. Орловская правда. 30 декабря 2008 года. 
№ 213) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 10 дополнить абзацами следующего содержания:
«Представитель нанимателя (работодатель), которому стало известно о возникновении у муниципального слу-

жащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан при-
нять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов вплоть до отстранения этого муници-
пального служащего от замещаемой должности муниципальной службы на период урегулирования конфликта ин-
тересов с сохранением за ним денежного содержания на все время отстранения от замещаемой должности муни-
ципальной службы.

Для урегулирования конфликта интересов в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комис-
сии муниципального образования в порядке, определяемом муниципальным правовым актом, могут образовы-
ваться комиссии по урегулированию конфликта интересов.»;

2) статью 13 дополнить частью21 следующего содержания:
«21. В случае если владение муниципальным служащим, замещающим должность главы местной администра-

ции по контракту, приносящими доход ценными бумагами, акциями (долями участия в уставных капиталах органи-
заций) может привести к конфликту интересов, он обязан передать принадлежащие ему указанные ценные бумаги, 
акции (доли участия в уставных капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области      А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
23 марта 2009 года
№ 885-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 марта 2009 года     № 23/643-ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ 

«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 
И УСИЛЕНИЕ БОРЬБЫ С ПРЕСТУПНОСТЬЮ В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2007—2010 ГОДЫ» 
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской области «Об областной целе-

вой программе «Совершенствование системы профилактики правонарушений и усиление борьбы с преступностью 
в Орловской области на 2007—2010 годы».

2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обнародования. 
3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по законодательству, государственному 

строительству и правопорядку.
Председатель областного
Совета народных депутатов     И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ОБ ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ «СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ 
СИСТЕМЫ ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ И УСИЛЕНИЕ БОРЬБЫ 

С ПРЕСТУПНОСТЬЮ В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА 2007 — 2010 ГОДЫ»

Принят областным Советом народных депутатов   14 марта 2009 года
Статья 1 
Внести в Закон Орловской области от 13 февраля 2007 года № 662-ОЗ «Об областной целевой программе «Со-

вершенствование системы профилактики правонарушений и усиление борьбы с преступностью в Орловской обла-
сти на 2007 — 2010 годы» (в последней редакции от 5 декабря 2008 года № 839-ОЗ. Орловская правда. 11 декабря 
2008 года. № 202) следующие изменения:

1) в паспорте областной целевой программы «Совершенствование системы профилактики правонарушений и 
усиление борьбы с преступностью в Орловской области на 2007 — 2010 годы» (далее — Программа) слова «коми-
тет по взаимодействию с правоохранительными органами и защите прав человека Аппарата Губернатора и Колле-
гии Орловской области» заменить словами «Аппарат Губернатора и Коллегии Орловской области»;

2) в тексте Программы:
а) слова «Департамент внешнеэкономических связей» исключить;
б) слова «Департамент аграрной политики и природопользования» заменить словами «Департамент аграрной 

политики»;
в) слова «Служба по контролю в сфере экологии и использования земель сельскохозяйственного назначения 

Орловской области» заменить словами «Служба по экологическому контролю и природопользованию Орловской 
области»;

3) в разделе 7 «Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц и по отдельным ви-
дам противоправной деятельности»: 

а) в подразделе 2 «Предупреждение возможности совершения террористических актов» строки 7.2.3 и «Итого 
по подразделу» изложить в следующей редакции:

«

7.2.3 Приобретение специальных технических 
средств и оборудования оперативного и 
криминалистического назначения, компьютер-
ной и иной оргтехники. Обеспечение их 
технического обслуживания и ремонта

2007 г., 
2009 г., 
2010 г.

225 75   -- 75 75 Аппарат Губернатора и 
Коллегии Орловской 
области, УВД по Орловской 
области, Департамент 
финансовой политики

Итого по подразделу 865 225 230 305 105
»;
б) в подразделе 4 «Профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и алкоголь-

ной продукции» строки 7.4.3 и «Итого по подразделу» изложить в следующей редакции:
«

7.4.3 Оснащение постов ГИБДД и таможенных 
органов аппаратурой дистанционного 
обнаружения предельно малых количеств 
(следов) наркотиков и рентгеновским 
досмотровым оборудованием с целью 
пресечения поставок наркотиков 
большегрузным транспортом

2007 г. 1800 1800   --   --   -- Аппарат Губернатора и 
Коллегии Орловской области, 
УВД по Орловской области, 
Департамент финансовой 
политики 

Итого по подразделу 8028 3657 1457 1457 1457
 »;
в) в подразделе 5 «Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах» строки 7.5.2, 7.5.5 и 

«Итого по подразделу» изложить в следующей редакции:
«

7.5.2 Приобретение оборудования и 
установка в общественных местах 
г. Орла системы видеонаблюдения 
 

2007 — 
2010 гг.

3875 375 2750 375 375 Аппарат Губернатора и 
Коллегии Орловской 
области, УВД по Орловской 
области, Департамент 
финансовой политики 

7.5.5 Приобретение специальных 
технических средств и аппаратно-про-
граммных комплексов для поиска 
сотовых телефонов, находящихся в 
розыске, а также розыска лиц, 
скрывающихся от суда, органов 
следствия и дознания

2007 г., 
2009 г., 
2010 г.

1500 500   -- 500 500 Аппарат Губернатора и 
Коллегии Орловской 
области, УВД по Орловской 
области, Департамент 
финансовой политики

Итого по подразделу 12025 6025 3250 1375 1375
 »;
4) в разделе 8 «Материально-техническое обеспечение субъектов системы профилактики правонарушений» 

строки 8.2, 8.4 и «Итого по разделу» изложить в следующей редакции:
«

8.2 Приобретение для сотрудников подразделе-
ний по делам несовершеннолетних: 
компьютер и его комплектующие — 63,
принтер — 35, 
сканер –7,
факс — 7,
ксерокс — 28,
металлический шкаф для документов — 63,
телефонный аппарат — 63,
стол письменный — 63,
стул для сотрудников и посетителей — 252,
шкаф книжный — 28, шкаф платяной — 28,
огнетушитель — 28 

2007 — 
2008 гг.

2478,5 1400 1078,5  --   -- Аппарат Губернатора и 
Коллегии Орловской 
области, УВД по 
Орловской области, 
Департамент финансо-
вой политики 

8.4 Оснащение мобильных экипажей ДПС 
анализаторами паров этанола (алкотектора-
ми) 

2007 — 
2008 гг.

481,5 80 401,5  --   -- Аппарат Губернатора и 
Коллегии Орловской 
области, УВД по 
Орловской области, 
Департамент финансо-
вой политики

Итого по разделу 5635 2220 2215 600 600
».
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области      А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
23 марта 2009 года
№ 886-ОЗ

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК

28 марта 2009 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА 3


